
                                                                                                                                77813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 settembre 2025, n. 1276
Modalità e requisiti di accesso al fondo di solidarietà per il settore della pesca e della mitilicoltura”: 
approvazione. Legge Regionale n. 26/2013 - art. 30 “Misure in favore della pesca”.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, Sezione 
Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Naturali, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità Idraulica, dott. Donato 
Pentassuglia;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore del Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79 , co. 5 della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare le modalità e i requisiti di accesso al fondo di solidarietà per il settore della pesca e della 
mitilicoltura, in attuazione dell’art. 30 della L.R. 26/2013, riportati nell’Allegato “A”, parte integrante 
del presente atto;

2.	 di disporre che ai conseguenti adempimenti amministrativi provvederà la Sezione regionale 
competente in materia di pesca;

3.	 di demandare al Segretariato Generale della giunta Regionale la pubblicazione sul B.U.R.P. del presente 
provvedimento.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



77814                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

mitilicoltura” “Misure in favore della pesca”

recante “
di previsione per l’esercizio finanziario 2013, l’ “ ” stabilisce

istituito nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della UPB 01.02.02, il capitolo 
di spesa n. 115035, denominato “

”, con una dotazione finanziaria, in termini di competen

15.02.2016 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
–

regionale 2016)” stabilisce, all’art. 26 “Disposizione di sostegno alla mitilicoltura”

gnata per l’esercizio 
2016, nell’ambito della missione 16, programma 2, titolo 1, una dotazione 

on l’avviso pubblico per l’accesso al sostegno economico di cui al comma 1 devono 

2 assumono priorità l’esercizio 
dell’impresa in territori

recante “Proposta 
urgente al Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste di 

”;
“

”;



                                                                                                                                77815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

inistro dell’A
2025 recante “Declaratoria dell’evento eccezionale a causa dell’aumento delle temperature 
dell’acqua marina con conseguente moria dei mitili allevati verificatosi nel periodo 
dell’anno 2024 nei territori della Regione Puglia”

“

e riqualificazione dell’area di Taranto, il CNR di Taranto e il Consorzio Nazionale 

omplessivo di € ”.

è stata dichiarata l’esistenza del carattere di eccezionalità dell’evento di aumento delle 
temperature dell’acqua marina che hanno portato ad eccezionali fenomeni di moria di mitili 
allevati, verificatosi nel periodo estivo dell’anno 2024, nelle aree del t
Puglia per far fronte ai danni causati alle produzioni della pesca e dell’acquacoltura, nonché 

riqualificazione dell’area di Taranto, acquisita al 

l’attivazione del fondo di solidarietà

l’

“
” per l’annualità 2025, previo fissazione 



77816                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

il capitolo di spesa n. 115035, denominato “
” per l’esercizio finanziario 2025 di € 

l’impresa 

“de minimis”

“de minimis”
commercializzazione dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura
717/2014 per quanto riguarda l’importo complessivo degli aiuti “de minimis”
un’impresa unica;
l’approvazio i “

” l’erogazione di

nell’estate del 2024, non hanno prodotto da commercializzare

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”

 la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e 
2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;

 la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio
 2027”;
 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sit

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”.



                                                                                                                                77817Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

Per l’attivazione del fondo di solidarietà per il settore della pesca e della mitilicoltura è previsto un 
sostegno complessivo alla spesa per € 250.000,00, che sarà 

€ 250.000,00

Il presente provvedimento comporta una prenotazione della spesa complessiva di € 250.000,00 a 
valere sul bilancio autonomo regionale per l’esercizio finanziario 2025; ai successivi atti 

, in attuazione dell’art. 30 della L.R. 26/2013 nell’Allegato 
“A”, parte integrante del presente atto; 

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

di Sezione “ ”: (

Domenico Campanile
13.08.2025 09:13:26
GMT+02:00



77818                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025



                                                                                                                                77819Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

in attuazione dell’art. 30 della L.R. 26/2013

per il settore della pesca e della mitilicoltura, in attuazione dell’art. 30 della L.R. 26/2013

particolare, per l’

nel periodo estivo dell’anno 

ll’evento eccezionale aumento delle temperature dell’acqua marina con 

verificatosi nel periodo estivo dell’anno 2024 nei 

tura devono rispettare i criteri relativi alla “impresa unica” stabiliti 

imprese sono anch’esse considerate un’impresa

deve essere un’impresa di molluschicoltura operante 

del Ministro dell’A

12 marzo 2025 recante “Declaratoria dell’evento eccezionale a causa 

Domenico
Campanile
13.08.2025
09:13:26
GMT+02:00



77820                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

dell’aumento delle temperature dell’acqua marina con conseguente moria dei mitili allevati 

verificatosi nel periodo estivo dell’anno ”.

’impianto localizzato cartograficamente con 

o “POLILINEA” con gli attributi 

“lunghezza in mt.”, “concessione” “ditta” in formato *shp con proiezione WGS 84 UTM33 (ad 

co “poligono” con gli attributi “superficie in mq.”, “concessione” e 

“ditta” in formato *shp con proiezione WGS 84 UTM33.

fisso pari a € 3,80, 

relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione 

tore della pesca e dell’acquacoltura, secondo la 

di fusioni o acquisizioni di impresa, per determinare se gli eventuali nuovi aiuti “ minimis”

a favore della nuova impresa o dell’impresa acquirente superino il massimale o il limite 

partecipanti alla fusione. Gli aiuti “ ” concessi lega

dell’acquisizione restano legittimi.



                                                                                                                                77821Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   


